
Die wichtigsten Wörter der deutschen
Alltagssprache - nach Themen geordnet

DER DEUTSCHE
WORTSCHATZ
LINGSTER ACADEMY

A1-
B2



1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14

THEMEN
Person
Alltag
Wohnen
Freizeit
Ausbildung
Arbeit
Wirtschaft
Gesellschaft
Kommunikation
Reisen
Umwelt
Gesundheit
Technik
Politik

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

....................

1
2
13
15
17
20
21
23
27
30
33
36
39
41

.......... 

..........

.......... 

..........

.......... 

..........

.......... 

..........

.......... 

..........

.......... 

..........

.......... 

..........
 



1 

 

1. Person 
 

alt A1 

böse A1 

der Bruder, -¨er A1 

der Cousin, -s / die Cousine, -n A1 

die Eltern (nur Plural) A1 

der Enkel, - A1 

die Frau, -en A1 

der Freund, -e / die Freundin, -nen A1 

die Großeltern (nur Plural) A1 

die Großmutter, -¨er A1 

der Großvater, -¨er A1 

heißen A1 

der Herr, -en A1 

ledig A1 

der Mädchenname, -n A1 

der Onkel, - A1 

die Schwester, -n A1 

der Sohn, -¨e A1 

sympathisch A1 

die Tante, -n A1 

die Tochter, -¨er A1 

traurig A1 

der Vater, -¨er A1 

der Vorname, -n A1 

aktiv A2 

allein A2 

die Angst, -¨e A2 

der Ärger A2 

sich ärgern A2 

attraktiv A2 

ausschauen A2 

aussehen A2 

der Ausweis, -e A2 

bekannt A2 

beliebt A2 

berühmt A2 

blond A2 

der Charakter, -e A2 

chic A2 

doof A2 

dumm A2 

erwachsen A2 

erwarten A2 

exklusiv A2 

faul A2 

fein A2 

fleißig A2 

fremd A2 

freundlich A2 

die Freundschaft, -en A2 

froh A2 

fröhlich A2 

glücklich A2 

heiraten A2 

die Hochzeit, -en A2 

der Humor, -e (kaum Plural) A2 

das Paar, -e A2 

der Partner, - A2 

die Scheidung, -en A2 

sich scheiden lassen A2 

schick A2 

schlank A2 

schwanger A2 
Schwieger-  
(die -eltern; die -tochter; der -sohn) A2 
der Single, -s A2 

sportlich A2 

die Sympathie, -n A2 

sich trennen A2 

die Trennung, -en A2 

treu A2 

verheiraten A2 

sich verloben A2 

zufrieden A2 

die Altersangabe, -n B1 

angenehm B1 

anstrengend B1 

sich aufregen B1 

der Bart, -¨e B1 

beeinflussen B1 

beleidigen B1 

blind B1 

die Ehefrau, -en B1 

der Ehemann, -¨er B1 



2 

 

das Ehepaar, -e B1 

ehrlich B1 

eigen B1 

einzeln B1 

ernst B1 

erreichen B1 

erträglich B1 

die Existenz, -en B1 

existieren B1 

fähig B1 

feige B1 

freiwillig B1 

gemeinsam B1 

die Gemeinsamkeit, -en B1 

das Geschlecht, -er B1 

die Geschwister (nur Plural) B1 

das Gesicht, -er B1 

gleichaltrig B1 

gründlich B1 

kräftig B1 

mager B1 

männlich B1 

neugierig B1 

die Partnerschaft, -en B1 

die Person, -en B1 

die Personalien (Plural) B1 

persönlich B1 

scheu B1 

die Seele, -n B1 

der Stolz (kein Plural) B1 

die Treue (kein Plural) B1 

der Typ, -en B1 

die Visitenkarte, -n B1 

weiblich B1 

weitergeben B1 

zärtlich B1 

die Zufriedenheit, - B1 

der Anspruch, -¨e B2 

anstreben B2 

benötigen B2 

die Bereitschaft, -en B2 

die Dame, -n B2 

die Fähigkeit, -en B2 

der Gatte, -n / die Gattin, -nen B2 

gepflegt B2 

lesbisch B2 

der Neffe, -n B2 

die Nichte, -n B2 

partnerschaftlich B2 

schwul B2 

das Selbstverständnis, -se B2 

das Sorgenkind, -er B2 

das Temperament, -e B2 

ticken B2 

träge B2 

die Verwandtschaft, -en B2 

der Vetter, -n B2 

das Wesen, - B2 

anhaben C1 

 

2. Alltag 
 

gern A1 

besuchen A1 

einladen A1 

die Einladung, -en A1 

die Familie, -n A1 

die Gruppe, -n A1 

das Kind, -er A1 

lieb A1 

lieben A1 

die Mutter, -¨er A1 

der Nachname, -n A1 

der Name, -n A1 

vorstellen A1 

willkommen A1 

der Bleistift, -e A1 

das Heft, -e A1 

der Kugelschreiber, - A1 

das Papier, -e A1 

der Radiergummi, -s A1 

der Stift, -e A1 



3 

 

das Formular, -e A1 

frei A1 

groß A1 

gut A1 

intelligent A1 

interessant A1 

jung A1 

kalt A1 

kaputt A1 

klar A1 

klein A1 

langsam A1 

langweilig A1 

laut A1 

leicht A1 

leise A1 

modern A1 

nass A1 

negativ A1 

nervös A1 

nett A1 

neu A1 

normal A1 

passiv A1 

perfekt A1 

positiv A1 

reich A1 

schlecht A1 

schnell A1 

schön A1 

schwer A1 

warm A1 

wichtig A1 

bezahlen A1 

billig A1 

brauchen A1 

einkaufen A1 

die Kasse, - A1 

kaufen A1 

kosten A1 

das Stück, -e A1 

der Supermarkt, -¨e A1 

die Tafel, -n A1 

teuer A1 

bestellen A1 

das Bier, -e A1 

die Flasche, -n A1 

das Glas, -¨er A1 

heiß A1 

der Kaffee, -s A1 

der Käse, - A1 

lecker A1 

die Milch (kein Plural) A1 

das Mittagessen, - A1 

die Pizza, die Pizzen A1 

die Pommes frites (nur Plural) A1 

die Rechnung, -en A1 

das Restaurant, -s A1 

der Rotwein, -e A1 

der Salat, -e A1 

süß A1 

die Tasse, -n A1 

der Tee, -s A1 

der Toast, -s A1 

trinken A1 

das Wasser, - A1 

zahlen A1 

vorbereiten A1 

braun A1 

schwarz A1 

wann A1 

vielleicht A1 

super A1 

sehr A1 

bekommen A1 

falsch A1 

finden A1 

das Foto, -s A1 

fotografieren A1 

fragen A1 

geben A1 

gehen A1 

haben A1 

halten A1 

holen A1 

hören A1 

die Kamera, -s A1 

kommen A1 



4 

 

können A1 

krank A1 

laufen A1 

leben A1 

legen A1 

leider A1 

lesen A1 

die Leute (nur Plural) A1 

liegen A1 

machen A1 

das Mädchen, - A1 

der Mann, -¨er A1 

der Mensch, -en A1 

müssen A1 

nehmen A1 

nicht A1 

nichts A1 

noch A1 

die Nummer, -n A1 

nur A1 

organisieren A1 

planen A1 

das Problem, -e A1 

richtig A1 

sagen A1 

schauen A1 

schließen A1 

schreiben A1 

schwimmen A1 

sehen A1 

sein A1 

sitzen A1 

stehen A1 

stoppen A1 

wissen A1 

zumachen A1 

abtrocknen A1 

die Brille, -n A1 

tragen A1 

das T-Shirt, -s (engl.) A1 

aber A1 

auch A1 

außerdem A1 

dann A1 

oder A1 

sondern A1 

bisschen A1 

halb A1 

das Kilogramm, - (Kilo, -s) A1 

der Kilometer, - (km) A1 

der Liter, - A1 

plus A1 

viel A1 

wenig A1 

alle A1 

sollen A1 

wollen A1 

zurück A1 

dort A1 

dorthin A1 

hier A1 

per A A1 

letzt A1 

nächster; nächste; nächstes A1 

geradeaus A1 

links A1 

der Norden (kein Plural) A1 

nördlich A1 

der Osten (kein Plural) A1 

östlich A1 

der Park, -s A1 

parken A1 

der Plan, -¨e A1 

der Platz, -¨e A1 

rechts A1 

die Straße, -n A1 

das Taxi, -s A1 

zentral A1 

anfangen A1 

aufmachen A1 

aufräumen A1 

aufstehen A1 

bringen A1 

duschen A1 

einschlafen A1 

das Fernsehen (kein Plural) A1 

fernsehen A1 

fertig A1 



5 

 

das Frühstück, -e A1 

kochen A1 

müde A1 

spülen A1 

waschen A1 

das Bett, -en A1 

das Buch, -¨er A1 

die Dusche, -n A1 

das Fenster, - A1 

der Fernseher, - A1 

das Haus, -¨er A1 

der Herd, -e A1 

das Kinderzimmer, - A1 

die Küche, -n A1 

die Lampe, -n A1 

das Radio, -s A1 

das Regal, -e A1 

der Sessel, - A1 

das Sofa, -s A1 

die Stadt, -¨e A1 

der Stadtplan, -¨e A1 

der Stuhl, -¨e A1 

der Süden (kein Plural) A1 

südlich A1 

der Teppich, -e A1 

der Tisch, -e A1 

der Westen (kein Plural) A1 

westlich A1 

wohnen A1 

die Wohnung, -en A1 

das Wohnzimmer, - A1 

die Million, -en A1 

der Freitag, -e A1 

früh A1 

früher A1 

der Herbst, -e A1 

das Jahr, -e A1 

kurz A1 

die Minute, -n A1 

der Mittag, -e A1 

der Monat, -e A1 

die Nacht, -¨e A1 

oft A1 

später A1 

die Stunde, -n A1 

der Tag, -e A1 

täglich A1 

die Uhr, -en A1 

wieder A1 

die Woche, -n A1 

das Wochenende, -n A1 

die Zeit, -en A1 

zuerst A1 

der Abend, -e A1 

der April (fast nie Plural) A1 

heute A1 

immer A1 

jetzt A1 

manchmal A1 

schon A1 

bitten A2 

besser A2 

sich fühlen A2 

das Gefühl, -e A2 

der Besuch, -e A2 

danken A2 

der Gast, -¨e A2 

das Geschenk, -e A2 

glauben an D A2 

herzlich A2 

der Kuss, -¨e A2 

küssen A2 

die Liebe (kein Plural) A2 

das Paar, -e A2 

privat A2 

die Regel, -n A2 

suchen (nach D) A2 

sich verlieben in A A2 

versprechen A2 

die Vorstellung, -en A2 

selbst A2 

der Buntstift, -e A2 

die Kopie, -n A2 

kopieren A2 

der Kopierer, - A2 

die Mappe, -n A2 

radieren A2 

(sich) erinnern an A A2 



6 

 

vergessen A2 

blöd A2 

dunkel A2 

einfach A2 

fest A2 

genau A2 

hart A2 

hübsch A2 

konsequent A2 

kühl A2 

leer A2 

lustig A2 

mini A2 

offen A2 

realistisch A2 

ruhig A2 

rund A2 

speziell A2 

stark A2 

voll A2 

weich A2 

wild A2 

aktuell A2 

anders, andere A2 

anprobieren A2 

der Einkauf, -¨e A2 

das Feuerzeug, -e A2 

das Geschäft, -e A2 

gratis A2 

günstig A2 

das Kaufhaus, -¨er A2 

der Kiosk, -e A2 

die Metzgerei, -en A2 

die Öffnungszeit, -en A2 

anbieten A2 

backen A2 

das Eis (kein Plural) A2 

die Gabel, -n A2 

der Imbiss, -e A2 

der Löffel, - A2 

das Messer, - A2 

rühren A2 

das Salz, -e A2 

schmecken nach D A2 

der Teller, - A2 

das Trinkgeld, -er A2 

bunt A2 

das Silber (kein Plural) A2 

die Farbe, -n A2 

wieso A2 

das Glück (fast nie Plural) A2 

die Aktion, -en A2 

definitiv A2 

möglich A2 

toll A2 

höchst A2 

mehr A2 

benutzen A2 

der Fehler, - A2 

gefallen A2 

gehören A2 

helfen A2 

kennen A2 

kennenlernen A2 

kostenlos A2 

kriegen A2 

lachen A2 

lassen A2 

leihen A2 

merken A2 

sich merken A2 

mischen A2 

mitbringen A2 

mögen A2 

ordnen A2 

die Ordnung, - A2 

passieren A2 

reagieren A2 

rennen A2 

reparieren A2 

rufen A2 

die Ruhe (kein Plural) A2 

die Sache, -n A2 

sammeln A2 

schenken A2 

schneiden A2 

setzen A2 

stecken A2 



7 

 

stellen A2 

tun A2 

warten auf A A2 

weinen A2 

sich wünschen A2 

zählen A2 

zeigen A2 

zuhören A2 

zurückgeben A2 

zurückgehen A2 

zusammen A2 

träumen von D A2 

treffen A2 

treten A2 

verändern A2 

verbessern A2 

verlieren A2 

versuchen A2 

das Beispiel, -e A2 

saugen A2 

bügeln A2 

trocknen A2 

der Anzug, -¨e A2 

bequem A2 

die Bluse, -n A2 

das Hemd, -en A2 

die Hose, -n A2 

der Hut, -¨e A2 

die Jacke, -n A2 

das Kleid, -er A2 

der Knopf, -¨e A2 

der Mantel, -¨ A2 

die Mütze, -n A2 

passen A2 

probieren A2 

der Pullover, - A2 

der Schirm, -e A2 

der Schuh, -e A2 

trotzdem A2 

ob A2 

deshalb A2 

nachdem A2 

obwohl A2 

so A2 

statt (anstatt) A2 

während A2 

die Erinnerung, -en A2 

genug A2 

lang A2 

etwas A2 

mal A2 

ohne A A2 

seit D A2 

über A2 

zwischen A2 

nach D A2 

neben A2 

jemand A2 

sich A2 

die Fußgängerzone, -n A2 

die Hauptstraße, -n A2 

hinten A2 

die Karte, -n A2 

die Kirche, -n A2 

die Mitte, -n A2 

die Nähe (kein Plural) A2 

das Rathaus, -¨er A2 

der Raum, -¨e A2 

der Zoo, -s A2 

gerade A2 

das Postamt, -¨er A2 

der Alltag (kein Plural) A2 

alltäglich A2 

anziehen A2 

gießen A2 

der Kamm, -¨e A2 

kämmen A2 

putzen A2 

rasieren A2 

wecken A2 

der Wecker, - A2 

die Zahnbürste, -n A2 

aufwachen A2 

das Appartement, -s A2 

ausziehen A2 

das Bad, -¨er A2 

die Badewanne, -n A2 

das Badezimmer, - A2 



8 

 

der Balkon, -e A2 

breit A2 

das Dach, -¨er A2 

der Eingang, -¨e A2 

einziehen A2 

das Erdgeschoss, -e A2 

die Garage, -n A2 

gemütlich A2 

der Geschirrspüler, - A2 

das Handtuch, -¨er A2 

hängen A2 

der Hausmeister, - A2 

heim A2 

hell A2 

die Herdplatte, -n A2 

hoch A2 

der Hund, -e A2 

die Katze, -n A2 

der Keller, - A2 

klingeln A2 

das Klo, -s A2 

klopfen A2 

der Kühlschrank, -¨e A2 

der Lift, -e A2 

die Miete, -n A2 

mieten A2 

der Mieter, - / die Mieterin, -nen A2 

die Möbel (nur Plural) A2 

der Nachbar, -n A2 

die Nebenkosten (nur Plural) A2 

der Ofen, -¨ A2 

das Schlafzimmer, - A2 

der Schlüssel, - A2 

der Schrank, -¨e A2 

der Schreibtisch, -e A2 

der Schüssel, - A2 

der Spiegel, - A2 

das Spülbecken, - A2 

der Staubsauger, - A2 

die Terrasse, -n A2 

der Toaster, - A2 

die Toilette, -n A2 

die Treppe, -n A2 

das Treppenhaus, -¨er A2 

die Tür, -en A2 

umziehen A2 

vermieten A2 
der Vermieter, - / die Vermieterin, -
nen A2 

die Waschmaschine, -n A2 

das WC, -s A2 

die Wohngemeinschaft, -en A2 

der Wohnort, -e A2 

das Zentrum, die Zentren A2 

das Zimmer, - A2 

abschließen A2 

der Anfang, -¨e A2 

das Datum, die Daten A2 

enden A2 

gleich A2 

monatlich A2 

pünktlich A2 

bald A2 

einmal A2 

erst A2 

gestern A2 

bestimmen B1 

das Ding, -e B1 

berühren B1 

vorziehen B1 

sich sorgen um A B1 

die Traurigkeit, -en B1 

duzen B1 

einander B1 

(sich) entschuldigen bei D für A B1 

die Entschuldigung, -en B1 

erlauben B1 

die Erlaubnis (fast nie Plural) B1 

familiär B1 

der Feind, -e B1 

der Gegner, - B1 

die Hilfe, -n B1 

höflich B1 

die Lüge, -n B1 

lügen B1 

stören bei D B1 

streicheln B1 

der Streit (selten Plural) B1 



9 

 

streiten mit D B1 

das Versprechen, - B1 

sich vertragen B1 

vertrauen B1 

das Vertrauen (kein Plural) B1 

recht B1 

die Schweinerei, -en B1 

sich verhalten B1 

der Abschied, -e B1 

der Ordner, - B1 

die Tinte, -n B1 

der Zettel, - B1 

einfallen B1 

der Gedanke, -n B1 

nachdenken über A B1 

überlegen B1 

gefährlich B1 

echt B1 

eng B1 

formell B1 

glatt B1 

locker B1 

mutig B1 

nützlich B1 

schmutzig B1 

schwach B1 

schwierig B1 

spitz B1 

die Stärke, -n B1 

die Stimmung, -en B1 

tief B1 

unterschiedlich B1 

verschieden B1 

wesentlich B1 

allgemein B1 

auspacken B1 

die Buchhandlung, -en B1 

die Drogerie, -n B1 

das Portemonnaie, -s B1 

preiswert B1 

reklamieren B1 

die Schachtel, -n B1 

das Schaufenster, - B1 

der Stand, -¨e B1 

der Streichholz, -¨er B1 

der Vorrat, -¨e B1 

der Zigarettenautomat, -en B1 

sich anstellen B1 

der Durst (kein Plural) B1 

durstig B1 

einfrieren B1 

einschenken B1 

die Erdbeere, -n B1 

die Gans, -¨e B1 

die Kanne, -n B1 

lecken an D B1 

das Menü, -s B1 

die Pfanne, -n B1 

die Selbstbedienung, -en B1 

welcher; welche; welches B1 

das Feuer, - B1 

löschen B1 

retten B1 

die Rettung, -en B1 

die Situation, -en B1 

die Tat, -en B1 

der Zufall, -¨e B1 

zufällig B1 

das Geschehen, - B1 

das Unglück, -e B1 

eventuell (evtl.) B1 

möglichst B1 

bestimmt B1 

möglicherweise B1 

die Möglichkeit, -en B1 

normalerweise B1 

scheinen B1 

ziemlich B1 

besonders B1 

eher B1 

etwa B1 

ganz B1 

kaum B1 

liegen an D B1 

drücken B1 

ermöglichen B1 

folgen B1 

gebrauchen B1 



10 

 

geschehen B1 

handeln B1 

das Leben, - B1 

loben B1 

nötig B1 

notwendig B1 

öffnen B1 

problematisch B1 

die Reparatur, -en B1 

schaffen B1 

schieben B1 

schlimm B1 

schreien B1 

schütteln B1 

winken B1 

der Wunsch, -¨e B1 

zerbrechen B1 

ziehen B1 

heben B1 

nutzen B1 

die Nutzung, -en B1 

der Traum, -¨e B1 

die Veränderung, -en B1 

die Verbesserung, -en B1 

die Verfügung, -en B1 

verlangen B1 

verlassen B1 

abmachen B1 

ändern B1 

die Änderung, -en B1 

annehmen B1 

die Art, -en B1 

aufgeben B1 

aufheben B1 

aufnehmen B1 

beachten B1 

bemerken B1 

der Helfer, - B1 

das Bügeleisen, - B1 

der Deckel, - B1 

der Eimer, - B1 

der Schmutz (kein Plural) B1 

tropfen B1 

sich erkundigen bei D nach D B1 

(sich) informieren bei D über A B1 

das Spielzeug, -e B1 

die Puppe, -n B1 

der Badeanzug, -¨e B1 

die Badehose, -n B1 

die Bekleidung, -en B1 

der Bikini, -s B1 

der Handschuh, -e B1 

die Kleidung, -en B1 

das Leder, - B1 

die Mode, -n B1 

modisch B1 

die Nadel, -n B1 

reinigen B1 

die Reinigung, -en B1 

der Schmuck (fast nie Plural) B1 

die Seide, -n B1 

die Socke, -n B1 

der Stiefel, - B1 

der Stil, -e B1 

der Strumpf, -¨e B1 

die Strumpfhose, -n B1 

die Wolle, -n B1 

andererseits B1 

bevor B1 

desto B1 

einerseits B1 

entweder B1 

je B1 

nämlich B1 

sogar B1 

sowohl B1 

weder B1 

zwar B1 

die Erfahrung, -en B1 

sich gewöhnen an A B1 

die Gewohnheit, -en B1 

gesamt B1 

ein paar B1 

vielfach B1 

übrig B1 

beide B1 

doppelt B1 

zweit B1 



11 

 

überall B1 

außen B1 

während G B1 

wegen G B1 

irgend- B1 

mancher, manche, manches B1 

weiter B1 

zunächst B1 

das Fundbüro, -s B1 

nahe B1 

der Ort, -e B1 

die Reihe, -n B1 

die Richtung, -en B1 

der Taxistand, -¨e B1 

der Weg, -e B1 

sich beeilen B1 

beginnen mit D B1 

bereit B1 

bürsten B1 

die Creme, -s B1 

eilen B1 

eilig B1 

föhnen B1 

hinlegen B1 

hinsetzen B1 

sich kümmern um A B1 

der Rasierapparat, -e B1 

schminken B1 

die Seife, -n B1 

seifen B1 

die Wäsche, - B1 

die Zahnpasta, -pasten B1 

sorgen für A B1 

der Backofen, -¨ B1 

der Blumenstrauß, -¨e B1 

die Eigentumswohnung, -en B1 

einrichten B1 

die Einrichtung, -en B1 

der Gang, -¨e B1 

die Garderobe, -n B1 

das Gebäude, - B1 

das Geschirr, -e B1 

das Geschirrtuch, -¨er B1 

der Hauptmieter, - B1 

das Haustier, -e B1 

das Hochhaus, -¨er B1 

der Hof, -¨e B1 

innen B1 

der Kamin, -e B1 

das Kissen, - B1 

die Klingel, -n B1 

die Lage, -n B1 

der Lautsprecher, - B1 

das Mietshaus, -¨er B1 

die Mietwohnung, -en B1 

die Mikrowelle, -n B1 

möblieren B1 

modernisieren B1 

der Nebeneingang, -¨e B1 

der Rekorder, - (Video-; Kassetten-) B1 

der Stadtteil, -e B1 

der Stecker, - B1 
das Stereo  (meist ohne Artikel und 
ohne Plural) B1 

die Stufe, -n B1 

die Tapete, -n B1 

der Umzug, -¨e B1 

die Untermiete, -n B1 

die Vase, -n B1 

verbieten B1 

das Verbot, -e B1 

die Vermietung, -en B1 

das Video, -s B1 

der Videorekorder, - B1 

der Vorhang, -¨e B1 

das Waschbecken, - B1 

das Wohngebiet, -e B1 

die Zentralheizung, -en B1 

zusammenleben mit D B1 

die Zweitwohnung, -en B1 

erneuern B1 

dauern B1 

die Jahreszeit, -en B1 

die Pünktlichkeit, -en B1 

rechtzeitig B1 

regelmäßig B1 

das Tempo, die Tempi B1 

weiterhin B1 



12 

 

wöchentlich B1 

die Zukunft (kein Plural) B1 

allmählich B1 

bisher B1 

damals B1 

ständig B1 

die Beschwerde, -n B2 

belasten B2 

belästigen B2 

die Belästigung, -en B2 

wagen B2 

hängen an D B2 

hauen B2 

die Privatsphäre, -n B2 

die Rücksicht, -en B2 

beanspruchen B2 

spitzen B2 

stumm B2 

weise B2 

zusätzlich B2 

die Schneiderei, -en B2 

umsonst B2 

dämpfen B2 

gar B2 

der Kern, -e B2 

die Helligkeit, -en B2 

das Vorkommnis, -se B2 

die Wirklichkeit, -en B2 

das Geschehnis, -se B2 

gelingen B2 

weitgehend B2 

bereits B2 

erheblich B2 

hauptsächlich B2 

völlig B2 

der Zweck, -e B2 

weisen B2 

wischen B2 

vermeiden B2 

agieren B2 

der Besen, - B2 

der Haushalt, -e B2 

der Faden, -¨ B2 

kleiden B2 

die Schnur, -¨e B2 

das Band, -¨er B2 

allerdings B2 

also B2 

bzw. = beziehungsweise B2 

d. h. = das heißt B2 

da B2 

dabei B2 

deswegen B2 

ebenfalls B2 

seitdem B2 

sonst B2 

zahllos B2 

zahlreich B2 

innerhalb G B2 

mancherorts B2 

sozusagen B2 

die Erscheinung, -en B2 

aufgrund G B2 

solcher; solche; solches B2 

cremen B2 

betten B2 

decken B2 

der Haupteingang, -¨e B2 

die Hintertür, -en B2 

der Putz (kein Plural) B2 

der Rollladen, -¨ B2 

die Scheibe, -n B2 

das Schlüsselloch, -¨er B2 

der Staub (kein Plural) B2 

die Türklinke, -n B2 

der Wohnsitz, -e B2 

abteilen B2 

anfänglich B2 

die Dauer (kein Plural) B2 

anhaltend B2 

inzwischen B2 

langfristig B2 

der Lauf, -¨e B2 

meist B2 

zugleich B2 

greifen zu D B2 

anecken C1 

gebieten C1 



13 

 

gebühren C1 

münzen auf A C1 

obliegen C1 

preisen C1 

der Band, -¨e C1 

zwecken C1 

sinnen C1 

schal C1 

der Groschen, - C1 

auswiegen C1 

schreiten C1 

regelrecht C1 

der Anschluss, -¨e C1 

verscheiden C1 

weilen C1 

hallen C1 

reihen C1 

der Kocher, - C1 

licht C1 

herzen C2 

zureichend C2 

 

 

3. Wohnen 
 

die Lampe, -n A1 

das Buch, -¨er A1 

der Teppich, -e A1 

der Fernseher, - A1 

der Herd, -e A1 

das Radio, -s A1 

das Fenster, - A1 

das Haus, -¨er A1 

der Norden (kein Plural) A1 

nördlich A1 

der Osten (kein Plural) A1 

östlich A1 

die Stadt, -¨e A1 

der Stadtplan, -¨e A1 

der Süden (kein Plural) A1 

südlich A1 

der Westen (kein Plural) A1 

westlich A1 

wohnen A1 

das Bett, -en A1 

das Regal, -e A1 

der Sessel, - A1 

das Sofa, -s A1 

der Stuhl, -¨e A1 

der Tisch, -e A1 

die Wohnung, -en A1 

die Dusche, -n A1 

das Kinderzimmer, - A1 

die Küche, -n A1 

das Wohnzimmer, - A1 

die Badewanne, -n A2 

das Handtuch, -¨er A2 

hängen A2 

klingeln A2 

das Klo, -s A2 

der Lift, -e A2 

der Ofen, -¨ A2 

der Schlüssel, - A2 

der Schüssel, - A2 

die Tür, -en A2 

das WC, -s A2 

der Hund, -e A2 

die Katze, -n A2 

klopfen A2 

der Nachbar, -n A2 

hell A2 

hoch A2 

der Geschirrspüler, - A2 

die Herdplatte, -n A2 

der Kühlschrank, -¨e A2 

der Staubsauger, - A2 

die Waschmaschine, -n A2 

der Balkon, -e A2 

das Dach, -¨er A2 

der Eingang, -¨e A2 

das Erdgeschoss, -e A2 



14 

 

die Terrasse, -n A2 

der Wohnort, -e A2 

zentral A2 

das Zentrum, die Zentren A2 

gemütlich A2 

heim A2 

der Hausmeister, - A2 

die Miete, -n A2 

mieten A2 

der Mieter, - / die Mieterin, -nen A2 

die Nebenkosten (nur Plural) A2 

vermieten A2 
der Vermieter, - / die Vermieterin, -
nen A2 

breit A2 

die Möbel (nur Plural) A2 

der Schrank, -¨e A2 

der Schreibtisch, -e A2 

der Spiegel, - A2 

das Spülbecken, - A2 

ausziehen A2 

einziehen A2 

suchen A2 

umziehen A2 

das Appartement, -s A2 

die Wohngemeinschaft, -en A2 

das Bad, -¨er A2 

das Badezimmer, - A2 

die Garage, -n A2 

der Keller, - A2 

das Schlafzimmer, - A2 

das Zimmer, - A2 

das Geschirr, -e B1 

das Geschirrtuch, -¨er B1 

die Klingel, -n B1 

die Zentralheizung, -en B1 

modernisieren B1 

das Haustier, -e B1 
der Mitbewohner, - / die 
Mitbewohnerin, -nen B1 

zusammenleben mit  B1 

der Blumenstrauß, -¨e B1 

einrichten B1 

die Einrichtung, -en B1 

die Garderobe, -n B1 

der Kamin, -e B1 

das Kissen, - B1 

die Tapete, -n B1 

die Vase, -n B1 

der Backofen, -¨ B1 

der Lautsprecher, - B1 

die Mikrowelle, -n B1 

der Rekorder, - (Video-; Kassetten-) B1 

der Stecker, - B1 

das Gebäude, - B1 

das Hochhaus, -¨er B1 

der Hof, -¨e B1 

innen B1 

der Nebeneingang, -¨e B1 

die Stufe, -n B1 

die Lage, -n B1 

der Stadtteil, -e B1 

das Wohngebiet, -e B1 

der Hauptmieter, - B1 

der Mietvertrag, -¨e B1 

die Untermiete, -n B1 

die Vermietung, -en B1 

möblieren B1 

das Waschbecken, - B1 

der Umzug, -¨e B1 

die Eigentumswohnung, -en B1 

das Mietshaus, -¨er B1 

die Mietwohnung, -en B1 

das Studentenwohnheim, -e B1 

die Zweitwohnung, -en B1 

der Gang, -¨e B1 

das Schlüsselloch, -¨er B2 

die Türklinke, -n B2 

decken B2 

der Putz (kein Plural) B2 

die Privatsphäre, -n B2 

der Rollladen, -¨ B2 

der Wohnsitz, -e B2 

der Haupteingang, -¨e B2 

die Hintertür, -en B2 

die Scheibe, -n B2 

betten B2 

der Staub (kein Plural) B2 

der Kocher, - C1 



15 

 

4. Freizeit 

das Ballett, -e A1 
die Disco, -s (die Discothek, -en) A1 
der Fußball, -¨e A1 
die Gymnastik, -en A1 
der Hit, -s A1 
das Hobby, -s A1 
das Kino, -s A1 
der Klub, -s A1 
die Kneipe, -n A1 
die Musik, -en A1 
die Party, -s A1 
das Rad, -¨er A1 
singen A1 
spazieren A1 
der Spaziergang, -¨e A1 
spielen A1 
der Sport (kein Pl.) A1 
tanzen A1 
klassisch A1 
die Pause, -n A1 

der Film, -e A1 

das Museum, die Museen A1 

das Theater, - A1 
angeln A2 
anschauen A2 
der Ausflug, -¨e A2 
sich ausruhen A2 
die Ausstellung, -en A2 
baden A2 
basteln A2 
sich erholen A2 
die Erholung, -en A2 
e Farbe, -n A2 
die Feier, -n A2 
feiern A2 
der Feiertag, -e A2 
das Festival, -s A2 
die Freizeit, -en A2 
joggen A2 
die Kassette, -n A2 
der Krimi, -s (= der Kriminalfilm, -e 
oder der Kriminalroman, -e) A2 
das Lied, -er A2 

die Lust, -¨e A2 
die Mannschaft, -en A2 
musizieren A2 
rudern A2 
das Schach (kein Pl.) A2 
das Schwimmbad, -¨er A2 
der Schwimmer, - / die 
Schwimmerin, -nen A2 
segeln A2 
der Ski, -er (auch: Schi) A2 
sich sonnen A2 
das Spiel, -e A2 
der Spieler, - / die Spielerin, -nen A2 
der Sportplatz, -¨e A2 
die Sportveranstaltung, -en A2 
springen A2 
das Stadion, -s A2 
surfen A2 
trainieren A2 
das Training, - A2 
treiben A2 
wandern A2 
die Wanderung, -en A2 
zeichnen A2 
die Zeichnung, -en A2 
(sich) ansehen A2 
die Schönheit, -en A2 

das Ballett, -e A2 

das Bild, -er A2 

das Konzert, -e A2 

die Kultur, -en A2 

kulturell A2 

malen A2 

der Maler, - / die Malerin, -nen A2 

der Musiker, - / die Musikerin, -nen A2 

die Oper, -n A2 

das Orchester, - A2 

der Sänger, - / die Sängerin, -nen A2 
der Schauspieler, - / die 
Schauspielerin, -nen A2 
absagen B1 
sich amüsieren B1 
ausgehen B1 



16 

 

bergsteigen B1 
erleben B1 
das Erlebnis, -se B1 
fangen B1 
fischen B1 
der Freizeitpark, -s B1 
der Kampf, -¨e B1 
kämpfen B1 
kleben B1 
der Klebstoff, -e B1 
klettern B1 
pfeifen B1 
der Rekord, -e B1 
das Rennen, - B1 
das Ruder, - B1 
schwitzen B1 
das Segel, - B1 
die Seidenmalerei, -en B1 
der Sieg, -e B1 
siegen B1 
der Sieger, - B1 
die Spielregel, -n B1 
die Sportart, -en B1 
tauchen B1 
das Tor, -e B1 
der Trainer, - B1 
turnen B1 
der Turnschuh, -e B1 
unternehmen B1 
der Vorverkauf, -¨e B1 
weitergehen B1 
der Weltmeister, - B1 
werfen B1 
das Ziel, -e B1 
strecken B1 
sich verabreden mit D B1 
die Verabredung, -en B1 
ausprobieren B1 
die Band, -s B1 
die Aktivität, -en B1 
der Lauf, -¨e B1 

der Autor, -en B1 

filmen B1 

die Galerie, -n B1 

die Göttin, -nen B1 

die Grafik, -en B1 

komisch B1 

die Kunst, -¨e B1 

die Literatur, -en B1 

das Märchen, - B1 

das Publikum, -s B1 

die Serie, -n B1 

die Spannung, -en B1 

der Star, -s B1 

das Taschenbuch, -¨er B1 

veranstalten B1 

beten B1 

kirchlich B1 
das Abenteuer, - B2 
das Badetuch, -¨er B2 
der Barhocker, - B2 
die Freizeitgesellschaft, -en B2 
die Freizeitindustrie (kein Pl.) B2 
die Jagd, -en B2 
spaßen B2 
spendieren B2 
der TV (= der Turnverein, -e) B2 
die Umkleidekabine, -n B2 
sich umkleiden B2 
sich vergnügen B2 
die Vergnügung, -en B2 
werken B2 
wetten B2 
zielen B2 
ringen B2 
gestalten B2 

der Akt, -e B2 

die Aufklärung, -en B2 

darstellen B2 
der Darsteller, - / die Darstellerin, -
nen B2 

ewig B2 

formen B2 

das Gedicht, -e B2 

das Gemälde, - B2 

die Handlung, -en B2 

die Hauptrolle, -n B2 

das Kabarett, -s B2 

klatschen B2 

die Komik (kein Plural) B2 

der Kult, -e oder -s B2 



17 

 

der Musikant, -en B2 

die Plakat, -e B2 

plakatieren B2 

die Probe, -n B2 

der Regisseur, -e B2 

der Roman, -e B2 

der Rundfunk (kein Plural) B2 

der Salon, -s B2 

das Schauspielhaus, -¨er B2 

der Schriftsteller, - B2 

der Schwarz-Weiß-Film, -e B2 

der Verlag, -e B2 

verlegen B2 

verwandeln B2 

die Verwandlung, -en B2 
der Zuschauer, - / die Zuschauerin, -
nen B2 
anschlagen C1 

 

5. Ausbildung 
 

lernen A1 

das Alphabet, -e A1 

die Schule, -n A1 

der Schüler, - / die Schülerin, -nen A1 

der Student, -en / die Studentin, -nen A1 

studieren A1 

das Studium (kein Pl.) A1 

die Übung, -en A1 

die Universität, -en (Uni, -s) A1 

Audio A1 

die Aufgabe, -n A1 

ausfüllen A1 

aussprechen A1 

einfügen A1 

die Hausaufgabe, -n A1 

der Lehrer, - / die Lehrerin, -nen A1 

lösen A1 

die Lösung, -en A1 

die Lücke, -n A1 

markieren A1 

die Seite, -n A1 

üben A1 

der Unterricht (kein Pl.) A1 

wiederholen A1 

der Test, -s A1 

testen A1 

anmelden A2 

die Anmeldung, -en A2 

stattfinden A2 

korrigieren A2 

die Kritik, -en A2 

kritisch A2 

kritisieren A2 

die Note, -n A2 

die Fremdsprache, -n A2 

fremdsprachlich A2 

das Interesse, -n A2 

sich interessieren für A A2 

die Mathematik (kein Pl.) A2 

mathematisch A2 

die Sozialkunde, -n A2 

das Examen, - A2 

prüfen A2 

die Prüfung, -en A2 

das Abitur, -e A2 

die Ausbildung, -en A2 

der Direktor, -en A2 

das Fach, -¨er A2 

die Ferien (Pl.) A2 

die Gesamtschule, -n A2 

die Grundschule, -n A2 

das Gymnasium, die Gymnasien A2 

die Hauptschule, -n A2 

das Kolleg, die Kollegien A2 

die Lehre, -n A2 

der Lehrling, -e A2 

die Realschule, -n A2 

das Schulfach, -¨er A2 

das Zeugnis, -se A2 

der Auszubildende, -n (Azubi, -s) A2 



18 

 

die Bibliothek, -en A2 

das Fachstudium (kein Pl.) A2 

das Institut, -e A2 

international A2 

der Kurs, -e A2 

die Mensa, die Mensen A2 

das Semester, - A2 

das Seminar, -e A2 

der Sprachkurs, -e A2 

studentisch A2 

die Klasse, -n A2 

teilnehmen an D A2 

aufschreiben A2 

sich abmelden B1 

die Abmeldung, -en B1 

allgemeinbildend B1 

die Allgemeinbildung B1 

bilden B1 

die Bildung, -en B1 

erlernen B1 

erziehen B1 

die Erziehung, -en B1 

die Intelligenz, -en B1 

die Konzentration, -en B1 

sich konzentrieren auf A B1 

der Lerner, - B1 

die Bücherei, -en B1 

das Ziel, -e B1 

erfolgreich ↔ erfolglos B1 

die Korrektur, -en B1 

leisten B1 

die Leistung, -en B1 

sich verschlechtern B1 

die Verschlechterung, -en B1 

ermöglichen B1 

die Chance, -n B1 

fördern B1 

die Förderung, -en B1 

die Schwierigkeit, -en B1 

der Philosoph, -en B1 

die Philosophie, -n B1 

philosophieren B1 

rechnen B1 

das Recht, -e B1 

ablegen B1 

absolvieren B1 

bestanden B1 

durchfallen durch A B1 

erzielen B1 

das Resultat, -e B1 

sich vorbereiten auf A B1 

duales System B1 

die Ausnahme, -n B1 

ausbilden B1 

das Auslandsstudium (kein Pl.) B1 
BAföG (Bundesausbildungs-
förderungsgesetz) B1 

beraten B1 

die Beratung, -en B1 

der Bereich, -e B1 

beruflich B1 

die Berufsschule, -n B1 

berufstätig B1 

die Berufstätigkeit, -en B1 

dual B1 

die Empfehlung, -en B1 

die Ganztagsschule, -n B1 

gymnasial B1 

die Konferenz, -en B1 

die Lehrstelle, -n B1 

der Meister, - B1 

der Realschulabschluss, -¨e B1 

der Schulabschluss, -¨e B1 

die Schulbildung, -en B1 

die Schulpflicht (kein Pl.) B1 

das Schulsystem, -e B1 

der Schultyp, -en B1 

die Volkshochschule, -n (VHS) B1 

berufen B1 

betreuen B1 

blocken B1 

das Diplom, -e B1 

einführen B1 

einschreiben B1 

das Fachwissen (kein Pl.) B1 

die Forschung, -en B1 

die Hochschule, -n B1 

das Hochschulstudium (kein Pl.) B1 



19 

 

internationalisieren B1 

die Methode, -n B1 

methodisch B1 

die Naturwissenschaft, -en B1 

der Numerus Clausus (kein Pl.) B1 
der Praktikant, -en /  
die Praktikantin, -nen B1 

das Praktikum, die Praktika B1 

praktisch B1 

das Projekt, -e B1 

das Referat, -e B1 

referieren B1 
der Studienbewerber, - / die -
bewerberin, -nen B1 

die Studiendauer (kein Pl.) B1 

die Studiengebühr, -en B1 

der Studienplatz, -¨e B1 

studierend B1 

die Tagung, -en B1 

die Veranstaltung, -en B1 

der Vortrag, -¨e B1 

vortragen B1 

die Wissenschaft, -en B1 
der Wissenschaftler, - / die 
Wissenschaftlerin, -nen B1 

wissenschaftlich B1 

das Zertifikat, -e B1 

die Zulassung, -en B1 

bearbeiten B1 

die Bearbeitung, -en B1 

lehren B1 

unterrichten B1 

die Anforderung, -en B1 

erfüllen B1 

die Qualifikation, -en B1 
der Teilnehmer, - / die Teilnehmerin, 
-nen B1 

bestätigen B2 

die Bestätigung, -en B2 

die Urkunde, -n B2 

der Bildungsstand, -¨e B2 

Erwerb B2 

erwerben B2 

vermitteln B2 

die Vermittlung, -en B2 

zielen B2 

benoten B2 

bewerten B2 

leistungsfähig B2 

die Leistungsfähigkeit, -en B2 

die Zensur, -en B2 

sich auskennen mit D B2 

begreifen B2 

die Kenntnis, -se B2 

die Ordinalzahl, -en B2 

abschneiden B2 

durchlaufen B2 

der Abiturient, -en B2 

die Alphabetisierung, -en B2 

der Analphabet, -en B2 

der Analphabetismus B2 

auslaufen B2 

sich beschränken auf A B2 

beschränkt sein auf A B2 

die Beschränkung, -en B2 

einschulen B2 

lebenslang B2 

sich qualifizieren für A B2 

der Realschulabgänger, - B2 

schulreif B2 

der Nachweis, -e B2 

nachweisen B2 

der Ruf, -e B2 

der Schein, -e B2 

semestrig (ein-; zwei-) B2 

der Titel, - B2 

das Trimester, - B2 

verpflichten zu D B2 

die Verpflichtung, -en B2 

die Wartezeit, -en B2 
die Zulassungs- 
beschränkung, -en B2 

anweisen B2 

die Anweisung, -en B2 

ausfallen B2 

erfordern B2 

die Aufnahmefähigkeit, -en B2 

voraussetzen B2 

die Voraussetzung, -en B2 



20 

 

6. Arbeit  
 

die Arbeit, -en A1 

arbeiten A1 

der Arbeiter, - A1 

der Job, -s A1 

das Büro, -s A1 

der Kollege, -n / die Kollegin, -nen A1 

der Termin, -e A1 

die Pause, -n A1 

der Beruf, -e A1 
der Elektriker, - / die Elektrikerin, -
nen A1 

der Fotograf, -en A1 

der Friseur, -e / die Friseuse, -n A1 
der Journalist,-en / die Journalistin, -
nen A1 

der Kellner, - / die Kellnerin, -nen A1 

der Mechaniker, - A1 
der Verkäufer, - / die Verkäuferin, -
nen A1 

jobben A2 

der Chef, -s / die Chefin, -nen A2 

das Gehalt, -¨er A2 

das Monatsgehalt, -¨er A2 

professionell A2 

sicher A2 

das Team, -s A2 

verdienen A2 

der Bäcker, - / die Bäckerin, -nen A2 

die Bäckerei, -en A2 

der Bauer, -n / die Bäuerin, -nen A2 

der Beamte, -n / die Beamtin, -nen A2 

frisieren A2 
die Hausfrau, -en / der Hausmann, -
¨er A2 

der Koch, -¨e / die Köchin, -nen A2 

der Pilot, -en / die Pilotin, -nen A2 

der Polizist, -en / die Polizistin, -nen A2 

der Rentner, - / die Rentnerin, -nen A2 
der Spezialist, -en / die Spezialistin, -
nen A2 

der Steward, -s / die Stewardess, -en A2 
der Techniker, - / die Technikerin, -
nen A2 

die Anzeige, -n A2 

arbeitslos A2 

die Arbeitslosigkeit, -en A2 

sich bewerben um A A2 
der Bewerber, - / die Bewerberin, -
nen A2 

die Bewerbung, -en A2 

die Chance, -n A2 

der Lebenslauf, -¨e A2 

die Stelle, -n A2 

die Stellenanzeige, -n A2 

der Erfolg, -e A2 

erfolgreich ↔ erfolglos A2 

flexibel A2 

die Akte, -n B1 

das Einkommen, -en B1 

entlassen B1 

die Entlassung, -en B1 

die Führung, -en B1 

die Kantine, -n B1 

der Lohn, -¨e B1 

sich lohnen B1 
der Mitarbeiter, - / die Mitarbeiterin, -
nen B1 

die Prämie, -n B1 

prämieren B1 

die Rente, - B1 

der Streik, -s B1 

streiken B1 

die Überstunde, -n B1 

üblich B1 

wegrationalisieren B1 

vereinbaren B1 

verkürzen B1 

die Verkürzung, -en B1 

verlängern B1 

die Verlängerung, -en B1 

absagen B1 

der Ersatz (kein Plural) B1 

der Fachmann, die Fachleute B1 

die Feuerwehr, -en B1 

der Handwerker, - B1 

der Kapitän, -e B1 

leiten B1 



21 

 

die Leitung, -en B1 

managen B1 

der Manager, - / die Managerin, -nen B1 

der Metzger, - B1 

der Profi, -s B1 
der Schreiner, - / die Schreinerin, -
nen B1 

selbständig (selbstständig) B1 
der Zugführer, - / die Zugführerin, -
nen B1 

absagen B1 

das Angebot, -e B1 

sich beschäftigen mit D B1 

bieten B1 

einstellen B1 

kündigen B1 

der Langzeitarbeitslose, -n B1 

die Position, -en B1 

tätig B1 

übernehmen B1 

die Unterlage, -n B1 

verantwortlich für A B1 

die Verantwortung (kein Plural) für A B1 

das Antrag, -¨e B1 

die Rentenkasse, -n B1 

die Rentenreform, -en B1 

die Rentenversicherung, -en B1 

die Abteilung, -en B1 

der Arbeitgeber, - B1 

der Arbeitnehmer, - B1 

das Personal (kein Plural) B1 

die Karriere, -n B1 

die Bestimmung, -en B1 

die Pension, -en B1 
der Pensionär, -e / die Pensionärin, -
nen B1 

sich weiterbilden B1 

die Weiterbildung, -en B1 

der Bereitschaftsdienst, -e B2 

betreiben B2 

die Eigenverantwortung, -en B2 

der Feierabend (meist kein Plural) B2 

niederlegen B2 

der Ruhestand (kein Plural) B2 

übertragen B2 

die Umschulung, -en B2 

verrichten B2 

wegfallen B2 

veranlassen B2 

die Veranlassung, -en B2 

ausüben B2 

färben B2 

der Installateur, -e B2 

der Matrose, -n B2 

die Anforderung, -en B2 

sich betätigen B2 

erfordern B2 

die Kündigung, -en B2 

sachkundig B2 

die Vereinbarung, -en mit D B2 

die Agentur, -en B2 

das Amt, -¨er B2 

die Gewerkschaft, -en B2 

tariflich B2 

der Tarifpartner, - B2 

die Tarifverhandlung, -en B2 

der Tarifvertrag, -¨e B2 

die Vollbeschäftigung (kein Plural) B2 

ablösen von D B2 

sich fortbilden B2 

die Fortbildung, -en B2 

die Stellung, -en B2 

das Inserat, -e B2 

die Telearbeit B2 

7. Wirtschaft 
 

die Bank, -en A1 

das Geld, -er A1 

der Preis, -e A1 

der Service, - A1 



22 

 

bauen A2 

bar A2 

das Bargeld (kein Pl.) A2 

einzahlen A2 

die Einzahlung, -en A2 

das Kleingeld (kein Pl.) A2 

das Konto, die Konten A2 

die Mark (kein Pl.) A2 

sparen A2 

die Sparkasse, -n A2 

überweisen A2 

zurückzahlen A2 

das Sonderangebot, -e A2 

die Industrie, -n A2 

das Produkt, -e A2 

die Produktion, -en A2 

produzieren A2 

steigen A2 

die Steigerung, -en A2 

zunehmen A2 

chemisch A2 

die Fabrik, -en A2 

die Firma, die Firmen A2 

transportieren A2 

fair A2 

die Konkurrenz, -en A2 

konkurrieren A2 

verkaufen A2 

fast A2 

das Angebot, -e B1 
der Kaufmann, die Kaufleute / die 
Kauffrau, -en B1 

kaufmännisch B1 

die D-Mark (kein Pl.) B1 

die Finanzen (immer Plural!) B1 

finanziell B1 

die Finanzierung, -en B1 

die Höhe, -n B1 

der Kredit, -e B1 

der Pfennig, -e B1 

der Scheck, -s B1 

schulden B1 

die Schulden (immer Pl.) B1 

das Wechselgeld (kein Pl.) B1 

wechseln B1 

ausführen B1 

ausverkaufen B1 

die Garantie, -n B1 

der Handel (kein Pl.) B1 

der Kunde, -n / die Kundin, -nen B1 

lagern B1 

liefern B1 

der Markt, -¨e B1 

werben B1 

die Werbung, -en B1 

wert B1 

das Feld, -er B1 

herstellen B1 

der Vertrag, -¨e B1 

mindestens B1 

niedrig B1 

das Prozent, -e B1 

schätzen B1 

die Schätzung, -en B1 

senken B1 

sinken B1 

steil B1 

(sich) verdoppeln B1 

das Verhältnis, -se B1 

(sich) verringern B1 

die Verringerung, -en B1 

füllen B1 

(sich) vergrößern B1 

die Vergrößerung, -en B1 

(sich) verkleinern B1 

die Verkleinerung, -en B1 

der Auftrag, -¨e B1 

das Geschäftsleben (fast nie Pl.) B1 
der Geschäftsmann, die 
Geschäftsleute B1 

gründen B1 

der Konzern, -e B1 

der Unternehmer, - B1 

der Transport, - B1 

der Hafen, -¨en B1 

der Gewinn, -e B1 

gewinnen B1 

multinational B1 



23 

 

das Industrieland, -¨er B1 

industriell B1 
die Informationsgesellschaft (fast 
nie Pl.) B1 

die Steuer, -n B1 

steuerfrei B1 

die Wirtschaft, -en B1 

wirtschaftlich B1 

der Ersatz (kein Plural) B1 

erhöhen B1 

die Erhöhung, en B1 

fallen B1 

sich halbieren B1 

betreiben B2 

umfassen B2 

die Börse, -n B2 

das Darlehen, - B2 

die Mehrwertsteuer (kein Pl.) B2 

die Münze, -n B2 

die Summe, -n B2 

die Währung, -en B2 

die Zentralbank, -en B2 

der Zins, -en B2 

der Konsum (kein Pl.) B2 

der Lieferant, -en B2 

lukrativ B2 

die Marke, -n B2 

die Marktforschung (kein Pl.) B2 

der Rabatt, -e B2 

die Reklame, -n B2 

die Schau, -en B2 

umschlagen B2 

die Ware, -n B2 

das Warenhaus, -¨er B2 

die Qualität, -en B2 

die Baumwolle (kein Pl.) B2 

das Handwerk (kein Pl.) B2 

das Industriegebiet, -e B2 

verhandeln B2 

die Verhandlung, -en B2 

der Fremdenverkehr (kein Pl.) B2 

sich belaufen auf A B2 

verzeichnen B2 

versorgen B2 

die Versorgung, -en B2 

ausbauen B2 

erzeugen B2 

die Erzeugung, -en B2 

die Auftragslage, -n B2 

die Branche, -n B2 

erwirtschaften B2 

der Kostenfaktor, -en B2 

der Lieferwagen, - B2 

florieren B2 

der Wettbewerb, -e B2 

das Wirtschaftswachstum (kein Pl.) B2 

ankurbeln B2 

verzollen B2 

das Wirtschaftsleben, - B2 

die Wirtschaftsordnung, -en B2 

der Zoll, -¨e B2 

das Zollamt, -¨er B2 

zollfrei B2 

der Standortvorteil, -e B2 

schütten B2 

zustehen B2 

streben nach D B2 

überlassen B2 

listen B2 

gering B2 

gewährleisten B2 

scheren C1 

 

8. Gesellschaft 
 

abholen A1 

das Baby, -s A1 

die Polizei (kein Plural) A1 

europäisch A1 

der Single, -s A2 

der Kampf, -¨e A2 



24 

 

kämpfen A2 

das Altersheim, -e A2 

arm A2 

die Armut (kein Plural) A2 

aufpassen auf (Akk) A2 

ausgeben für A A2 

das Ausland (kein Plural) A2 
der Ausländer, - / die Ausländerin, -
nen A2 

ausländisch A2 

der Gott, -¨er A2 

homosexuell A2 

die Homsexualität, -en A2 

hungrig A2 

das Jahrhundert, -e A2 

der Kindergarten, -¨ A2 

der Kinderhort, -e A2 

die Kinderkrippe, -n A2 

die Kindertagesstätte, -n A2 

der Konflikt, -e A2 

der König, -e A2 

der Krieg, -e A2 

die Kriminalität (kein Plural) A2 

kriminell A2 

die Krise, -n A2 

national A2 

die Nationalität, -en A2 

das Niveau, -s A2 

offiziell A2 

die Organisation, -en A2 

polizeilich A2 

der Protest, -e A2 

protestieren A2 

real A2 

schießen A2 

der Schlag, -¨e A2 

schlagen A2 

schützen A2 

der Soldat, -en A2 

sozial A2 

stabil A2 

der Standard, -s A2 

die Welt, -en A2 

trennen, sich trennen A2 

die Trennung, -en A2 

verheiraten A2 

die EU (die Europäische Union) A2 

stehlen A2 

die Bestimmung, -en B1 

adlig B1 

alleinerziehend B1 

angewiesen sein auf (Akk) B1 

behindern B1 

die Behinderung, -en B1 

benachteiligen B1 

besitzen B1 

der Besitzer, - / die Besitzerin, -nen B1 

die Bevölkerung (fast nie Plural) B1 

bewohnen B1 

die Beziehung, -en B1 

der Boom, -s B1 

boomen B1 

die Botschaft, -en B1 

der Bürger, - B1 

die Ehe, -n B1 

sich einschränken B1 

einwandern B1 

die Einwanderung, -en B1 

der Einwohner, - B1 

erschweren B1 

der Familienstand (kein Plural) B1 

festnehmen B1 

fordern B1 

die Forderung, -en B1 

die Gemeinschaft, -en B1 

gerecht B1 

die Gerechtigkeit, -en B1 

das Gericht, -e B1 

die Gesellschaft, -en B1 

das Gesetz, -e B1 

die Gewalt, -en B1 

der Glaube (fast nie Plural) B1 

global B1 

die Globalisierung, -en B1 

die Grenze, -n B1 

die Großfamilie, -n B1 

das Grundgesetz, -e B1 

die Heimat, -en B1 



25 

 

das Heimweh (kein Plural) B1 

die Heirat, -en B1 

herausfordern B1 

die Herausforderung, -en B1 

hungern B1 

die Institution, -en B1 

das Instrument, -e B1 

das Jahrtausend, -e B1 

das Jahrzehnt, -e B1 

die Jugend (kein Plural) B1 

jugendlich B1 

die Kernfamilie, -n B1 

die Kleinfamilie, -n B1 

kürzen B1 

legal B1 

menschenwürdig B1 

menschlich B1 

das Militär (kein Plural) B1 

militärisch B1 

der Millionär, -e / die Millionärin, -nen B1 

der Mord, -e B1 

die Nation, -en B1 

die NATO (kein Plural) B1 

öffentlich B1 

die Öffentlichkeit, -en B1 

das Opfer, - B1 

das Organ, -e B1 

der Priester, - / die Priesterin, -nen B1 

das Rauchverbot, -e B1 

die Region, -en B1 

die Religion, -en B1 

religiös B1 

die Revolution, -en B1 

der Schrei, -e B1 

der Schutz (kein Plural) B1 

die Sicherheit, -en B1 

sozialdemokratisch B1 

der Staat, -en B1 

staatlich B1 

die Staatsangehörigkeit, -en B1 

stabilisieren B1 

städtisch B1 

die Strafe, -n B1 

strafen B1 

teilen B1 

der Terror (kein Plural) B1 

der Terrorismus (kein Plural) B1 
der Terrorist, -en / die Terroristin, -
nen B1 

terroristisch B1 

töten B1 

die Tradition, -en B1 

traditionell B1 

die Umfrage, -n B1 

umfragen B1 

die UN (die Vereinten Nationen) B1 

unabhängig B1 

die Unabhängigkeit (fast nie Plural) B1 

die UNO (kein Plural) B1 

der Verein, -e B1 

der Verlierer, - B1 

vernichten B1 

die Vernichtung, -en B1 

versammeln B1 

die Versammlung, -en B1 

die Versicherung, -en B1 

verteilen B1 

die Waffe, -n B1 

der Wechsel, - B1 

weltweit B1 

der Zeuge, -n / die Zeugin, -nen B1 

zeugen von D B1 

die Zusammenarbeit (kein Plural) B1 

zusammenarbeiten B1 

der Langzeitarbeitslose, -n B1 

die Ausnahme, -n B1 

leiden an A / unter D B1 

stechen B1 

die Suche, -n B1 

sperren B1 

beten B1 

kirchlich B1 

fehlen B1 

die Freiheit, -en B1 

reichen B1 

unterstützen B1 

die Unterstützung, -en B1 

die Bedingung, -en B1 



26 

 

gravierend B2 

sich ausbreiten B2 

zuweisen B2 

eingreifen in (Akk) B2 
der Alleinerziehende, -n / die 
Alleinerziehende, -n B2 

sich ballen B2 

der Ballungsraum, -¨e B2 

bedürftig B2 

die Behörde, -n B2 

der Beitrag, -¨e B2 

beitragen zu (Dat) B2 

die Belastung, -en B2 
die Beschaffungskriminalität (kein 
Plural) B2 

bewilligen B2 

die Bewilligung, -en B2 
der Botschafter, - / die Botschafterin, 
-nen B2 

der Bräutigam, -e B2 

der Bund, -¨e B2 

der Diebstahl, -¨e B2 

ehelich B2 

der Einbruch, -¨e B2 

einheitlich B2 

die Einheitlichkeit, -en B2 

das Einwohnermeldeamt, -¨er B2 

die Elternzeit, -en B2 

entbehren B2 

entbehrlich B2 

entgegenwirken B2 

genehmigen B2 

die Genehmigung, -en B2 

die Gewaltbereitschaft (kein Plural) B2 

die Gleichberechtigung, -en B2 

der Gottesdienst, -e B2 

großziehen B2 

haushalten B2 

heil B2 

das Inland (kein Plural) B2 

knien B2 

die Konfession, -en B2 

die Lebensart, -en B2 

die Lebenserwartung, -en B2 

die Lebensgemeinschaft, -en B2 

der Lebensstandard, -s B2 

die Lebensweise, -n B2 

lebenswert B2 

legalisieren B2 

die Leistungsgesellschaft, -en B2 

die Meinungsbildung (kein Plural) B2 

die Menge, -n B2 

die Menschheit (kein Plural) B2 

die Minderheit, -en B2 

die Not, -¨e B2 

das Patchwork (kein Plural) B2 

die Pflichtversicherung, -en B2 

der Pilger, - / die Pilgerin, -nen B2 

pilgern B2 

die Prostitution (kein Plural) B2 

regional B2 

die Religionszugehörigkeit, -en B2 

die Solidargemeinschaft, -en B2 

solidarisch B2 

die Solidarität, -en B2 

die Souveränität, -en B2 

die Sozialabgaben (immer Plural) B2 

der Sozialismus (kein Plural) B2 

sozialistisch B2 

die Sozialkasse, -n B2 

der Sozialstaat, -en B2 

die Sozialversicherung, -en B2 

die Stabilität, -en B2 

stammen aus D B2 

das Standesamt, -¨er B2 

standesamtlich B2 
der Standesbeamte, -n / die 
Standesbeamte, -n B2 

strafbar B2 

der Sturz, -¨e B2 

stürzen B2 

teilhaben B2 

der Trauschein, -e B2 

die Trauung, -en B2 

der Umgang, -¨e B2 

umgehen mit D B2 

die Union, -en B2 

der Verbrecher, - B2 

verstärken B2 



27 

 

verwalten B2 

die Verwaltung, -en B2 

vielfältig B2 

das Volk, -¨er B2 

der Vorfahre, -n B2 

der Vorrang (kein Plural) B2 

vorschreiben B2 

die Vorschrift, -en B2 

das Wohl (kein Plural) B2 

der Wohlstand (kein Plural) B2 

die Wohlstandsgesellschaft, -en B2 

zivil B2 

der Zugang, -¨e zu D B2 

zurechtkommen B2 

zusammenbrechen B2 

der Zusammenbruch, -¨e B2 

der Zusammenschluss, -¨e B2 

ausstellen B2 

der Durchschnitt, -e B2 

durchschnittlich B2 

der Käfig, -e B2 

aufrufen B2 

sich bekennen B2 

ketten B2 

vereinen B2 

die Tarifpartei, -en B2 

der Stoß, - ¨e B2 

stoßen B2 

stranden B2 

die Kaste, -n C1 

bedürfen G C1 

hausen C1 

löhnen C1 

die Quote, -n C1 

der Verband, -¨e C1 

verkehren C1 

der Vormarsch, -¨e C1 

gewährleisten C1 

abkoppeln von D C1 

 

9. Kommunikation 
 

das Thema, -s A1 

das Wort, -e oder -¨er A1 

das Wörterbuch, -¨er A1 

zweitens A1 

der Absender, - A1 

die Adresse, - A1 

der Brief, -e A1 

die Briefmarke, -n A1 

der Briefträger, - A1 

die E-Mail, -s A1 

geehrt A1 

die Post (kein Plural) A1 

die Postkarte, -n A1 

senden A1 

das Internet (kein Plural) A1 

denken A1 

die Diskussion, -en A1 

diskutieren A1 

bedeuten A1 

buchstabieren A1 

ergänzen A1 
die Grammatik, -en (Plural nur, wenn 
ein Buch gemeint ist) A1 

der Satz, -¨e A1 

die Zeitung, -en A1 

notieren A1 

die Antwort, -en A1 

antworten A1 

erzählen A1 

interviewen A1 

sprechen A1 

der Anruf, -e A1 

anrufen A1 

das Telefon, -e A1 

telefonieren A1 

die Information, -nen A1 

der Text, -e A1 

verstehen A1 



28 

 

die Auskunft, -¨e A2 

der Vorteil, -e A2 

z.B. (zum Beispiel) A2 

express A2 

das Fax, -e A2 

faxen A2 

das Faxgerät, -e A2 

der Kontakt, -e A2 

kontaktieren A2 

mailen (e-mailen) A2 

das Päckchen, - A2 

packen A2 

das Paket, -e A2 
die SMS, - (gesprochen auch: die 
SMSen) A2 

deutlich A2 

meinen A2 

die Meinung, -en A2 

der Buchstabe, -n A2 

der Dialekt, -e A2 

die Sprache, -n A2 

übersetzen A2 

die Übersetzung, -en A2 

der Artikel, - A2 

die Illustrierte, -n A2 

der Bericht, -e A2 

berichten A2 

erklären A2 

die Erklärung, -en A2 

formulieren A2 

illustrieren A2 

der Schritt, -e A2 

unterschreiben A2 

beantworten A2 

der Sprecher, - / die Sprecherin, -nen A2 

der Anrufbeantworter, - A2 

das Mobiltelefon, -e A2 

das Telefonbuch, -¨er A2 

das Handy, -s A2 

der Kasten, -¨ A2 

die Besprechung, -en B1 

tippen B1 

beschließen B1 

der Beschluss, -¨e B1 

anliegen B1 

empfehlen B1 

der Vorschlag, -¨e B1 

vorschlagen B1 

die Vorwahl, -en B1 

die Zeile, -n B1 

zusammenfassen B1 

die Zusammenfassung, -en B1 

zweisprachig B1 

der Anhang, -¨e B1 

die Anlage, -n B1 

einwerfen B1 

der Empfänger, - B1 

das Postfach, -¨er B1 

die Postleitzahl, -en B1 

die Sendung, -en B1 

das Telegramm, -e B1 

der Schreiber, - B1 

das Medium,  die Medien B1 

die Neuigkeit, -en B1 

die Presse (kein Plural) B1 

der Wetterbericht, -e B1 

die Ansicht, -en B1 

einig B1 

sich einigen auf A B1 

erscheinen B1 

das Gegenteil, -e B1 

gegenüber D B1 

die Tendenz, -en B1 

tendenziell B1 

überzeugen B1 

verneinen B1 

die Verneinung, -en B1 

ablehnen B1 

die Bedeutung, -en B1 

die Endung, -en B1 

das Fremdwort, -¨er B1 

die Kommunikation, -en B1 

kommunikativ B1 

kommunizieren B1 

mündlich B1 

der Satzteil, -e B1 

die Schrift, -en B1 

schriftlich B1 



29 

 

die Silbe, -n B1 

das Sprichwort, -¨er B1 

das Symbol, -e B1 

symbolisch B1 

die Tabelle, -n B1 

die Tageszeitung, -en B1 

die Wochenzeitung, -en B1 

die Zeitschrift, -en B1 

der Ausdruck, -¨e B1 

die Aussage, -n B1 

aussagen B1 

begründen B1 

die Begründung, -en B1 

sich beziehen auf A B1 

feststellen B1 

der Grund, -¨e B1 

klären B1 

kommentieren B1 

melden B1 

die Meldung, -en B1 

nennen B1 

der Punkt, -e B1 

der Rat, die Ratschläge B1 

raten B1 

sinnvoll B1 

die Spitze, -n B1 

der Teil, -e B1 

u. a. (unter anderem) B1 

unterscheiden B1 

der Unterschied, -e B1 

unterstreichen B1 

usw. (und so weiter) B1 

der Vergleich, -e zu D B1 

vergleichen mit D B1 

die Unterschrift, -en B1 

erfahren B1 

die Sprachkenntnisse (Plural) B1 

(sich) ausdrücken B1 

das Gespräch, -e B1 

reden B1 

siezen B1 

sich unterhalten B1 

die Unterhaltung, -en B1 

der Füller, - B1 

auflegen B1 

die Telefonzelle, -n B1 

die Einleitung, -en B1 

der Kommentar, -e B1 

der Leser, - B1 

die Nachricht, -en B1 

die Notiz, -en B1 

die Reportage, -n B1 

verständlich B1 
die Geschichte, -n B1 

thematisch B2 

der Themenbereich, -e B2 

die Veröffentlichung, -en B2 

sich verschaffen B2 

versichern B2 

vervollständigen B2 

vorkommen B2 

wenden B2 

die Wendung, -en B2 

werten B2 

widmen B2 

die Zeitangabe, -n B2 

der Zusammenhang, -¨e B2 

zusammenhängen mit D B2 

zustellen B2 

frankieren B2 

das Porto, -s B2 

der Sender, - B2 

der Stempel, - B2 

die Schreibmaschine, -n B2 

das Porto, -s B2 
das Massenmedium, die 
Massenmedien B2 

die Mediennutzung (kein Plural) B2 

die Nachrichtenagentur, -en B2 

veröffentlichen B2 

der Befürworter, - B2 

einschätzen B2 

der Einwurf, -¨e B2 

der Gegensatz, -¨e B2 

gelten (für A) B2 

die Meinungsäußerung, -en B2 

die Sicht (kein Plural) B2 

der Standpunkt, -e B2 



30 

 

der Begriff, -e B2 

bezeichnen B2 

die Bezeichnung, -en B2 

grammatisch B2 

sinngemäß B2 

das Stichwort, -¨er B2 

die Devise, -n B2 

die Berichterstattung, -en B2 

die Schlagzeile, -n B2 

die Angabe, -n B2 

angeben B2 

anführen B2 

berücksichtigen B2 

eingehen auf A B2 

festhalten B2 

festlegen B2 

die Hinsicht (kein Plural) B2 

nachgehen B2 

der Rahmen, - B2 

sogenannt B2 

die Ursache, -n B2 

verbinden B2 

die Muttersprache, -n B2 

muttersprachlich B2 

der Spracherwerb (kein Plural) B2 

die Zweitsprache, -n B2 

(sich) äußern B2 

(sich) austauschen B2 

befürchten B2 

führen B2 

die Feder, -n B2 

der Filzstift, -e B2 

der Hörer, - B2 

der Anschluss, -¨e B2 

der Kontext, -e B2 

der Leserbrief, -e B2 

der Ausgang, -¨e B2 

der Aspekt, -e B2 

postlagernd C1 

 

10. Reisen 
 

das Hotel, -s A1 

die Tasche, -n A1 

der Bus, -se A1 

das Rad, -¨er A1 

ankommen A1 

aussteigen A1 

das Auto, -s A1 

einsteigen A1 

fahren A1 

der Fahrer, - / die Fahrerin, -nen A1 

das Fahrrad, -¨er A1 

fliegen A1 

der Flug, -¨e A1 

der Flughafen, -¨ A1 

das Flugzeug, -e A1 

die Station, -en A1 

die U-Bahn, -en A1 

der Bus, -se A1 

der Steward, -s / die Stewardess, -
en A2 

der Autostopp, -s A2 

der Koffer, - A2 

landen A2 

die Landung, -en A2 

starten A2 

verpassen A2 

das Gebirge, - A2 

die Insel, -n A2 

das Meer, -e A2 

der See, -n A2 

der Strand, -¨e A2 

hin A2 

buchen A2 

besichtigen A2 

die Burg, -en A2 

das Denkmal, -e A2 

die Rundfahrt, -en A2 



31 

 

der Turm, -e A2 

der Tourist, -en A2 

campen A2 

der Campingplatz, -¨e A2 

das Doppelzimmer, - A2 

das Einzelzimmer, - A2 

die Jugendherberge, -n A2 

die Rezeption, -en A2 

übernachten A2 

die Übernachtung, -en A2 

die Reise, -n A2 

reisen A2 

der Urlaub, -e A2 

verbringen A2 

weit A2 

das Buffet, -s A2 

einstecken A2 

das Gepäck, -e A2 

der Rucksack, -¨e A2 

das Visum, die Visa A2 

bleiben A2 

packen A2 

umtauschen A2 

abfliegen A2 

der Abflug, -¨e A2 

die Ampel, -n A2 

anhalten A2 

der Bahnhof, -¨e A2 

die Fahrkarte, -n A2 

der Fahrplan, -¨e A2 

der Flieger, - A2 

der Führerschein, -e A2 

die Haltestelle, -n A2 

der Hauptbahnhof, -¨e A2 

der Lastkraftwagen, - (LKW, -s) A2 

die Mobilität, -en A2 

der Parkplatz, -¨e A2 

das Parkverbot, -e A2 

das Schiff, -e A2 

das Schild, -er A2 

der Stau, -s A2 

die Straßenbahn, -en A2 

tanken A2 

die Tankstelle, -n A2 

überholen A2 

der Zug, -¨e A2 

reservieren A2 

die Reservierung, -en A2 

der Start, -s A2 

durchsagen B1 

einpacken B1 

die Einreise, -n B1 

die Gepäckannahme, -n B1 

die Kabine, -n B1 

die Rückfahrkarte, -n B1 

der Schlafwagen, - B1 

das Schließfach, -¨er B1 

unterwegs B1 

die Zollkontrolle, -n B1 

das Dorf, -¨er B1 

die Gegend, -en B1 

geografisch B1 

grenzen B1 

der Himmel, - B1 

die Himmelsrichtung, -en B1 

die Küste, -n B1 

die Landschaft, -en B1 

die See (kein Pl.) B1 

der Kontinent, -e B1 

die Aussicht, -en B1 

die Aussichtsterrasse, -n B1 

die Sehenswürdigkeit, -en B1 

lokal B1 

fern B1 

die Tour, -en B1 

der Tourismus (kein Pl.) B1 

das Gästezimmer, - B1 

die Halbpension, -en B1 

der Komfort (kein Pl.) B1 

komfortabel B1 

luxuriös B1 

der Luxus (kein Pl.) B1 

die Unterkunft, -¨e B1 

die Vollpension, -en B1 

zelten B1 

der Zimmerservice (kein Pl.) B1 

pauschal B1 

die Pauschalreise, -n B1 



32 

 

die Saison, -s B1 

der Urlauber, - / die Urlauberin, -nen B1 

verreisen B1 

das Gasthaus, -¨er B1 

der Gasthof, -¨e B1 

die Gaststätte, -n B1 

die Gastwirtschaft, -en B1 

der Speisesaal, -¨e B1 

die Spezialität, -en B1 

der Prospekt, -e B1 

der Reiseführer, - B1 

die Hitze (kein Pl.) B1 

inklusive B1 

sich verirren B1 

sich verlaufen B1 

der Transport, -e B1 

transportieren B1 

abbiegen B1 

abstellen B1 

die Ankunft, -¨e B1 

die Autobahn, -en B1 

der Bahnsteig, -e B1 

das Benzin, -e B1 

bremsen B1 

die Brücke, -n B1 

die Bundesbahn, -en B1 

dicht B1 

einfahren B1 

die Endstation, -en B1 

der Fahrgast, -¨e B1 

die Fahrt, -en B1 

das Fahrzeug, -e B1 

der Fußgänger, - B1 

der Gehweg, -e B1 

gültig B1 

der Halt, -e B1 

der Hubschrauber, - B1 

die Kreuzung, -en B1 

die Linie, -n B1 

das Moped, -s B1 

das Motorrad, -¨er B1 

die Nebenstraße, -n B1 

die Parkgebühr, -en B1 

der Personenkraftwagen, - (Pkw, -
s)  B1 

der Radfahrweg, -e; der Radweg, -e B1 

rollen B1 

die Schiene, -n B1 

der Straßenverkehr, -e (fast nie Pl.) B1 

der Tarif, -e B1 

überqueren B1 

der Verkehr, -e (fast nie Pl.) B1 

das Verkehrsmittel, - B1 

die Verspätung, -en B1 

der Waggon, -s B1 

das Zeichen, - B1 

mobil B1 

zusammenstoßen mit D B1 

verleihen B1 

die Schnelligkeit, -en B1 

der Aufenthalt, -e B2 

die Gepäckaufbewahrung, -en B2 

der Liegewagen, - B2 

der Speisewagen, - B2 

der Zugbegleiter, - B2 

der Zuschlag, -¨e B2 

der Gipfel, - B2 

der Hügel, - B2 

sehenswert B2 

der Kulturkreis, -e B2 

das Souvenir, -e B2 

der Fremdenverkehr (kein Pl.) B2 

der Massentourismus (kein Pl.) B2 

die Reisegesellschaft, -en B2 

das Reiseunternehmen, - B2 

der Reiseveranstalter, - B2 

die Studienreise, -n B2 

die Touristeninformation, -en B2 

touristisch B2 

rauschen B2 

die Ortschaft, -en B2 

abdrängen B2 

abfahren B2 

abheben B2 

abschleppen B2 

das Abteil, -e B2 

anfahren B2 



33 

 

anschnallen B2 

auffahren B2 

die Bahnstrecke, -n B2 

befahren B2 

die Beförderung, -en B2 

blitzen B2 

blockieren B2 

die Bundesstraße, -n B2 

das Bußgeld, -er B2 

entwerten B2 

die Fahrbahn, -en B2 

die Fähre, -n B2 

die Fahrspur, -en B2 

die Geschwindigkeit, -en B2 

der Gurt, -e B2 

der Kraftstoff, -e B2 

die Lokomotive, -n B2 

der Nahverkehr, -e (fast nie Pl.) B2 

das Nahverkehrsmittel, - B2 

rasen B2 

die Raststätte, -n B2 

schalten B2 

das Schienennetz, -e B2 

stocken B2 

der Strafzettel, - B2 

der Tanker, - B2 

die Umleitung, -en B2 

die Verbindung, -en B2 

das Verkehrsamt, -¨er B2 

die Verkehrsdichte, -n (fast nie Pl.) B2 

das Verkehrsnetz, -e B2 

der Zebrastreifen, - B2 

der Verleih, -e B2 

die Panne, -n B2 

verbeulen B2 

bahnen C1 

 

11. Umwelt 
 

das Land, ¨er A1 

ausschalten A2 

der Baum, -¨e A2 

der Berg, -e A2 

die Blume, -n A2 

chemisch A2 

die Dose, -n A2 

dreckig A2 

der Fluss, -¨e A2 

heizen A2 

die Heizung, -en A2 

die Natur, -en A2 

die Ökologie, -n A2 

ökologisch A2 

das Pferd, -e A2 

die Temperatur, -en A2 

das Tier, -e A2 

trocken A2 

der Vogel, -¨ A2 

der Wald, -¨er A2 

der Regen,- A2 

regnen A2 

sauber A2 

scheinen A2 

der Schnee (kein Plural) A2 

schneien A2 

sonnig A2 

der Stern, -e A2 

das Wetter, - A2 

die Luft, -¨e A2 

der Mond, -e A2 

das Abgas, -e B1 

der Ast, -¨e B1 

sich ausbreiten B1 

ausreichen B1 

der Bach, ¨e B1 

bedrohen B1 

begrenzen B1 

begrenzt B1 

die Begrenzung, -en B1 



34 

 

bekämpfen B1 

bestehen aus D B1 

bewirken B1 

das Blatt, -¨er B1 

blühen B1 

die Blüte, -n B1 

brennen B1 

die Büchse, -n B1 

der Busch, -¨ B1 

das CO2  ( das Kohlendioxid, -e) B1 

Donner, - B1 

das duale System, -e B1 

enthalten B1 

entstehen B1 

die Erdatmosphäre, -n B1 

die Erde, -n B1 

(sich) erwärmen B1 

die Erwärmung, -en B1 

feucht B1 

flach B1 

fließen B1 

der Flügel, - B1 

die Gefahr, -en B1 

gefährden B1 

das Gewitter, - B1 

das Gift, -e B1 

giftig B1 
der Globus, die Globen (auch 
Globusse) B1 

gravierend B1 

das Grundwasser (kein Plural) B1 

der Hase, -n B1 

heiter B1 

das Huhn, -¨er B1 

die Katastrophe, -n B1 
das Klima (die Klimate, fast nie 
Plural) B1 

der Klimaforscher, - B1 

der Klimaschutz (kein Plural) B1 

die Klimaveränderung, -en B1 

das Kohlekraftwerk, -e B1 

das Kohlendioxid, -e (CO2) B1 

das Kraftwerk, -e B1 

die Kuh, -¨e B1 

kühlen B1 

ländlich B1 

die Luftverschmutzung, -en B1 

mild B1 

die Mücke, -n B1 

der Müll (kein Plural) B1 

nachfüllen B1 

die Nässe (kein Plural) B1 

der Nationalpark, -s B1 

das Naturschutzgebiet, -e B1 

der Nebel, - B1 

die Pflanze, -n B1 

pflanzen B1 

pflücken B1 

die Quelle, -n B1 

radioaktiv B1 
der Reaktor, -en; der Kernreaktor, -
en B1 

reduzieren B1 

die Reduzierung, -en B1 

regenerativ B1 

schaden B1 

der Schaden, -¨en B1 

der Schatten, - B1 

schmeißen B1 

der Smog, -s B1 

die Sonnenenergie, -n B1 

der Sonnenkollektor, -en B1 

das Sonnenlicht B1 

der Stall, -¨e B1 

strahlen B1 

der Strom, -¨e B1 

der Sturm, -¨e B1 

stürmen B1 

das Tal, -¨er B1 

das Trinkwasser B1 

die Trockenheit, -en B1 

überschwemmen B1 

die Überschwemmung, -en B1 

das Ufer, - B1 

die Umwelt (kein Plural) B1 

umweltbewusst B1 
das Umweltbewusstsein (kein 
Plural) B1 

umweltfreundlich B1 

der Umweltschutz (kein Plural) B1 



35 

 

die Umweltverschmutzung, -en B1 

verbrennen B1 

die Verbrennung, -en B1 

vergrößern B1 

die Vergrößerung, -en B1 

verkleinern B1 

die Verkleinerung, -en B1 

verschmutzen B1 

die Verschmutzung, -en B1 

verursachen B1 

voraussagen B1 

vorhersagen B1 

die Wasserkraft, -¨e B1 

wegwerfen B1 

die Wolke, -n B1 

die Wurzel, -n B1 

zerstören B1 

die Zerstörung, -en B1 

der Zweig, -e B1 

wärmen B1 

die Ente, -n B1 

sich bewölken B1 

die Mischung, -en B1 

der Tropfen, - B1 

der Abfall, -¨e B2 

abholzen B2 

das Abwasser, - B2 

anrichten B2 

ausmachen B2 

aussterben B2 

der Ausstoß (fast nie Plural) B2 

ausstoßen B2 

sich ausweiten B2 

beeinträchtigen B2 

beschädigen B2 

beseitigen B2 

die Beseitigung, -en B2 

die Betonwüste, -n B2 

bewahren B2 

binden B2 

blasen B2 

bleifrei B2 

der Boden, -¨ B2 

das Brennmaterial, -ein B2 

der CO2-Ausstoß (fast nie Plural) B2 

die CO2-Emission, -en B2 

der CO2-Gehalt, -e B2 

das Düngemittel, - B2 

der Dünger, - B2 

die Düngung, -en B2 

entsprechen B2 

entziehen B2 

erhalten B2 

die Erhaltung, -en B2 

fällen B2 

fortschreiten B2 

fressen B2 

der Frost, -¨e B2 

füttern B2 

geraten B2 

das Gewässer, - B2 

der Giftstoff, -e B2 

das Glatteis (kein Plural) B2 

grasen B2 

der Grenzwert, -e B2 

hervorrufen B2 

das Insekt, -en B2 

der Käfig, -e B2 

die Kläranlage, -n B2 

der Klimagipfel, - B2 

der Kompost, -e B2 

kompostieren B2 

die Landwirtschaft, -en B2 

landwirtschaftlich B2 

nachhaltig B2 

die Nachhaltigkeit (fast nie Plural) B2 

der Niederschlag, -¨e B2 

das Pestizid, -e B2 

der Rohstoff, -e B2 

der Rotor, -en B2 

schädigen B2 

die Schädigung, -en B2 

der Schadstoff, -e B2 

die Sonneneinstrahlung, -en B2 

der Staudamm, -¨e B2 

stauen B2 

der Stoff, -e B2 



36 

 

der Strauch, -¨er B2 

die Trinkwasserversorgung B2 

die Umgebung, -en B2 

die Umweltbelastung, -en B2 

unvermeidlich B2 

der Verbrauch, -¨e B2 

verbrauchen B2 

vergiften B2 

verseuchen B2 

verunreinigt B2 

die Verunreinigung, -en B2 

wandeln B2 

die Windkraftanlage, -n B2 

beißen B2 

rauschen B2 

tierisch B2 

sich regen C1 

sich winden C1 

 

12. Gesundheit 
 

das Abendessen A1 

der Apfel, -¨ A1 

die Apotheke, -n A1 

der Appetit A1 

der Arzt, -¨ / die Ärztin, -nen A1 

die Banane, -n A1 

die Bratkartoffel, -n A1 

das Brot, -e A1 

das Brötchen, - A1 

die Butter (kein Pl.) A1 

essen A1 

fett A1 

das Fleisch (kein Pl.) A1 

frisch A1 

frühstücken A1 

das Gemüse (kein Pl.) A1 

das Getränk, -e A1 

das Haar, -e A1 

die Hand, -¨e A1 

der Hunger (kein Pl.) A1 

der Joghurt, -s A1 

das Krankenhaus, -¨er A1 

der Kuchen, - A1 

die Limonade, -n (kurz: Limo, -s) A1 

die Marmelade, -n A1 

die Nudel, -n A1 

die Orange, -n A1 

rauchen A1 

der Saft, -¨e A1 

der Schinken, - A1 

schlafen A1 

die Schokolade, -n A1 

die Suppe, -n A1 

die Tomate, -n A1 

der Wein, -e A1 

die Wurst, -¨e A1 

die Zigarette, -n A1 

die Zitrone, -n A1 

der Zucker, - A1 

abnehmen A2 

anzünden A2 

das Auge, -n A2 

der Bauch, -¨e A2 

das Bein, -e A2 

die Besserung A2 

dick A2 

der Doktor, -en A2 

dünn A2 

einnehmen A2 

die Erkältung, -en A2 

das Fieber, - A2 

der Finger, - A2 

fit A2 

die Fitness (kein Pl.) A2 

frieren A2 

der Fuß, -¨e A2 

gesund A2 

die Gesundheit (kein Pl.) A2 



37 

 

der Grill, -s A2 

grillen A2 

die Grippe, -n A2 

husten A2 

der oder das Ketchup, -s A2 

der Kopf, -¨e A2 

die Leber, -n A2 

die Lippe, -n A2 

der Magen, -¨en A2 

das Medikament, -e A2 

die Medizin, -en A2 

medizinisch A2 

das Mehl (kein Pl.) A2 

der Mund, -¨er A2 

die Nachspeise, -n A2 

die Nase, -n A2 

der Nerv, -en A2 

das Obst (kein Pl.) A2 

das Ohr, -en A2 

das Öl, -e A2 

die Operation, en A2 

operieren A2 

der Patient, -en A2 

der Pilz, -e A2 

das Rezept, -e A2 

der Rücken, - A2 

die Sahne (kein Pl.) A2 

sauer A2 

der Schlaf (kein Pl.) A2 

der Schnupfen, - A2 

das Schwein, -e A2 

der Stress (kein Pl.) A2 

stressen A2 

die Tablette, -n A2 

die Torte, -n A2 

tot A2 

umrühren A2 

der Unfall, -¨e A2 

verletzen A2 

wach A2 

wachsen A2 

wehtun A2 

das Weißbrot, -e A2 

der Weißwein, -e A2 

das Würstchen, - A2 

der Zahn, -¨e A2 

die Zwiebel, -n A2 

das Taschentuch, -¨er A2 

der Tipp, -s A2 

Aids B1 

der Alkohol B1 

alkoholisieren B1 

die Aprikose, -n B1 

ärztlich B1 

der Aschenbecher, - B1 

atmen B1 

das Bakterium, die Bakterien B1 

die Behandlung, -en B1 

die Beilage, -n B1 

sich bessern B1 

die Besuchszeit, -en B1 

sich betrinken B1 

(sich) bewegen B1 

die Bewegung, -en B1 
Bio (kein Artikel, keine 
Veränderung) B1 

biologisch B1 

bitter B1 

blass B1 

bluten B1 

das Bonbon, -s B1 

braten B1 

brechen B1 

die Diagnose, -n B1 

die Droge, -n B1 

drogenabhängig B1 

der Drogenkonsum (kein Pl.) B1 

einschmieren B1 

einseitig B1 

erbrechen B1 

sich erkälten B1 

sich ernähren B1 

die Ernährung (fast nie Pl.) B1 

der Essig (fast nie Pl.) B1 

die Figur, -en B1 

frittieren B1 

die Frucht, -¨ B1 

garen B1 



38 

 

die Geburt, -en B1 

genießen B1 

das Gewicht, -e B1 

das Gewürz, -e B1 

die Infektion, -en B1 

die Infektionskrankheit, -en B1 

die Isolation, -en B1 

sich isolieren von D B1 

das Kalb, -¨er B1 

die Klinik, -en B1 

der Knoblauch (kein Pl.) B1 

das Kondom, -e B1 

die Konfitüre, -n B1 

der Körper, - B1 

körperlich B1 

die Kraft, -¨e B1 

die Krankenkasse, -n B1 

der Krankenschein, -e B1 

die Krankenversicherung, -en B1 

der Krankenwagen, - B1 

die Krankheit, -en B1 

künstlich B1 

der Lärm (kein Pl.) B1 

lärmen B1 

die Lautstärke, -n B1 

das Lebensmittel, - B1 

leiden an A / unter D B1 

der Likör, -e B1 

lokal B1 

löslich B1 

die Lunge, -n B1 

die Mahlzeit, -en B1 

die Margarine, -n B1 

die Mayonnaise / Majonäse, -n B1 

natürlich B1 

der Nichtraucher, - B1 

die Nuss, -¨e B1 

der Organismus, die Organismen B1 

der Pfeffer, - B1 

pflanzlich B1 

das Pflaster, - B1 

die Pille, -n B1 

die Portion, -en B1 

die Praxis, die Praxen B1 

der Pudding, -s B1 

die Pute, -n B1 

der Quark (kein Pl.) B1 

der Rauch (fast nie Pl.) B1 

der Rausch, -¨e B1 

das Rauschgift, -e B1 

reif B1 

riechen an D / nach D B1 

das Rind, -er B1 

das Risiko, Risiken B1 

riskieren B1 

roh B1 

die Salbe, en B1 

salzen B1 

satt B1 

schädlich B1 

die Schädlichkeit, -en B1 

das Schaf, -e B1 

scharf B1 

die Schärfe, -n B1 

schmerzen B1 

der Schnaps, -¨e B1 

das Schwarzbrot, -e B1 

der Senf, -e B1 

der Sex (kein Plural) B1 

die Sexualität (fast nie Pl.) B1 

der Snack, -s B1 

die Soße, -n B1 

der Speck (fast nie Pl.) B1 

spüren B1 

die Sprechstunde, -n B1 

die Spritze, -n B1 

spritzen B1 

stärken B1 

sterben an D B1 

die Sucht, -¨e B1 

süchtig B1 

der Tabak, -e B1 

der Tod, -e B1 

tödlich B1 

untersuchen B1 

die Untersuchung, -en B1 
der Vegetarier, - / die Vegetarierin, -
nen B1 



39 

 

vegetarisch B1 

die Verletzung, -en B1 

verschreiben B1 

die Versicherungskarte, -n B1 

die Vorspeise, -n B1 

die Waage, -n B1 

die Weinkarte, -n B1 

wirken B1 

die Wirkung,  -en B1 

wohl B1 

die Wunde, -n B1 

würzen B1 

zubereiten B1 

der Verzicht, -e B1 

verzichten auf A B1 

die Müdigkeit, -en B1 

das Arzneimittel, - B2 

ausgewogen B2 

bergen B2 

beschwipst B2 

brauen B2 

die Erschöpfung (fast nie Pl.) B2 

gebären B2 

das Geflügel (kein Pl.) B2 

gefrieren B2 

gesunden B2 

das Gesundheitswesen, - B2 

der Grieß (fast nie Pl.) B2 

haltbar B2 

heilbar B2 

heilen B2 

der Hering, -e B2 

der Körperbau (kein Pl.) B2 

das Kraut, -¨er B2 

die Massenkrankheit, -en B2 

die Nahrung (fast nie Pl.) B2 

die Pflege (kein Pl.) B2 

pflegen B2 

die Pflegeversicherung, -en B2 

das Rauschmittel, - B2 

rückfällig B2 

die Schale, -n B2 

der Schluck, -(¨)e B2 

schlucken B2 

schmerzhaft B2 

die Speise, -n B2 

speisen B2 

die Spirituose, -n B2 

die Süßspeise, -n B2 

tasten B2 

taub B2 

der Teig, -e B2 

das Verbandszeug (kein Pl.) B2 

verderben B2 

vergiften B2 

verpflegen B2 

die Verpflegung, -en B2 

die Vorsorge (kein Pl.) B2 

vorsorgen B2 

das Wachstum (kein Pl) B2 

zäh B2 

das Zentralnervensystem, -e B2 

der Zusatzstoff, -e B2 

zuzahlen B2 

die Zuzahlung, -en B2 

aufrufen B2 

beanspruchen B2 

das Haupt, -¨er B2 

ruhen B2 

salben B2 

spannen B2 

 

 

13. Technik 
 

die Maschine, -n A1 

der Computer, - A1 

definieren A2 

die Funktion, -en A2 



40 

 

funktionieren A2 

das System, -e A2 

systematisch A2 

die Technik, -en A2 

technisch A2 

das Dokument, -e A2 

drucken A2 

der Drucker, - A2 

die Homepage, -s A2 

klicken A2 

online A2 

der Onlineshop, -s A2 

der Onlinespieler, - A2 

das Programm, -e A2 

programmieren A2 

der Provider, - (engl.) A2 

speichern A2 

virtuell A2 
die Webseite, -n; die Website, -s 
(engl.) A2 

elektrisch A2 

die Steckdose, -n A2 

die Energie, -n A2 

anmachen A2 

der Apparat, -e A2 

defekt A2 

die Zahl, -en A2 

mechanisch A2 

der Prozess, -e A2 

die Anwendung, -en B1 

das Gerät, -e B1 

die Phase, -n B1 

sichtbar B1 

verwenden B1 

die Verwendung, -en B1 

der Anwender, - B1 

der Bildschirm, -e B1 

booten B1 

das Computernetzwerk, -e B1 

die Informationstechnik, -en B1 

die Informationstechnologie, -en B1 

installieren B1 

das Kabel, - B1 

das Netz, -e B1 

der PC, -s (der Personal Computer, 
-) B1 

die Tastatur, -en B1 

die Taste, -n B1 

das Virus; die Viren B1 

elektrifizieren B1 

die Elektrizität, -en B1 

der Elektromotor, -en B1 

der Schalter, - B1 

die Telefonleitung, -en B1 

das Atom, -e B1 

das Gas, -e B1 

die Kernenergie, -n B1 

entwickeln B1 

die Entwicklung, -en B1 

erfinden B1 

die Erfindung, -en B1 

das Ergebnis, -se B1 

dienen B1 

drehen B1 

das Teil, -e B1 

ausstellen B1 

laden B1 

abschalten B1 

anstellen B1 

der Automat, -en B1 

die Batterie, -n B1 

die Bedienung, -en B1 

der Bestandteil, -e B1 

einschalten B1 

der Motor, -en B1 

die Werkstatt, -¨en B1 

das Werkzeug, -e B1 
(der) Grad, -e (als Maßangabe 
ohne Artikel) B1 

das Gramm, -e B1 

das Eisen, - B1 

das Gummi, -s B1 

die Kugel, -n B1 

die Kurve, -n B1 

betragen B1 

die Gebrauchsanweisung, -en B1 

gießen B1 

füllen B1 

ölen B1 



41 

 

die Bedingung, -en B1 

durchführen B2 

der Einsatz, -¨e B2 

einsetzen B2 

erfolgen B2 

ausbauen B2 

absichern B2 

die Absicherung, -en B2 

der Filter, - B2 

die Filterung, -en B2 

platzen B2 

saugen B2 

spannen B2 

die Datei, -n B2 

das Datennetz, -e B2 

das Laufwerk, -e B2 

das Sicherungssystem, -e B2 

erzeugen B2 

die Erzeugung, -en B2 

versorgen (mit D) B2 

die Versorgung B2 

der Abbau (kein Plural) B2 

abbauen B2 

anstauen B2 

die Atomkernspaltung, -en B2 

die Glühbirne, -n B2 

die Kernenergiegewinnung, -en B2 

die Turbine, -n B2 

umwandeln B2 

die Umwandlung, -en B2 

ergeben B2 

erkennen B2 

die Erkenntnis, -se B2 

bewirken B2 

abhören B2 

ausstatten mit D B2 

ausstecken B2 

anzeigen B2 

der Nagel, - B2 

die Schraube, -n B2 

schrauben B2 

die Länge, -n B2 

die Kunstfaser, -n B2 

das Mineral, -e B2 

das Nylon (kein Plural) B2 

zähflüssig B2 

zahlenmäßig B2 

die Ladung, -en B2 

der Durchschnitt, -e B2 

durchschnittlich B2 

ansteigen B2 

fetten B2 

der Funke, -n B2 

funken B2 

pressen B2 

verfahren B2 

die Dampflokomotive, -n B2 

der Diesel, - B2 

die Eisenbahn, -en B2 

die Hochgeschwindigkeit B2 

der Katalysator, -en B2 

der Radar, -e B2 

der Aspekt, -e B2 

die Grundlage, -n B2 

grundlegend B2 

der Verlauf, -¨e B2 

antreiben B2 
besetzen B2 

abrufen B2+ 

gasen C1 

fußen C1 

 

14. Politik 

 

das Bundesland, -¨er A2 
die Demokratie, -n A2 
demokratisch A2 

die Demonstration, -en A2 
demonstrieren A2 
europäisch A2 



42 

 

die Hauptstadt, -¨e A2 
kontrollieren A2 
das Ministerium, die Ministerien A2 
das Parlament, -e A2 
die Partei, -en A2 
die Politik (kaum Plural) A2 
der Politiker, - / die Politikerin, -nen A2 
politisch A2 
der Präsident, -en A2 
die Rede, -n A2 
die Reform, -en A2 
reformieren A2 
wählen A2 
abstimmen B1 
die Abstimmung, -en B1 
die Armee, -n B1 
das Asyl, -e B1 
der Bundesbürger, - B1 
die Bundesregierung, -en B1 
durchsetzen B1 
der Einfluss, -¨e B1 
eintreten in A B1 
sich entscheiden für A /gegen A B1 
die Entscheidung, -en B1 
die EU (Europäische Union) B1 
fassen B1 
der Friede, -en B1 
der Führer, - / die Führerin, -nen B1 
die Geschichte (kein Plural) B1 
der Kandidat, -en B1 
der Kanzler, -in B1 
die Kommission, -en B1 
der Kommunismus (kein Plural) B1 
kommunistisch B1 
der Kompromiss, -e B1 
die Konsequenz, -en B1 
konservativ B1 
das Konsulat, -e B1 
die Kontrolle, -n B1 

liberal B1 
die Maßnahme, -n B1 
die Mehrheit, -en B1 
das Mitglied, -er B1 
regieren B1 
die Regierung, -en B1 
der Regierungschef, -s B1 
regulieren B1 
die Regulierung, -en B1 
der Sitz, -e B1 
die Sitzung, -en B1 
stimmen für A / gegen A B1 
vertreten B1 
die Vertretung, -en B1 
das Veto, -s B1 
die Wahl, -en B1 
die Agenda, Agenden B2 
der Anschlag, -¨e B2 
besetzen B2 
die Bundeshauptstadt, -¨e B2 
die Bürgerinitiative, -n B2 
eingreifen in A B2 

der Eintritt, -e B2 
einwirken auf A B2 
ergreifen B2 
erlassen B2 
die Gemeinde, -n B2 
gestaltet B2 
gewährleisten B2 
greifen zu D B2 
das Gremium, die Gremien B2 
die Kampagne, -n B2 
die Koalition, -en B2 
die Mehrheitsentscheidung, -en B2 
parteiisch B2 
parteilich B2 
der Reformstau, -s B2 
zusammengehen B2 
geleiten C1 

 

 


